
1 

 

 

2021年 2月 24日 

メイクウェイスタディーセンター                   

本校・睦美・天授ケ岡教室 生徒・保護者の皆様 

 

理解度調査の集計結果を公開します！ 

 

 三寒四温の候、生徒、保護者の皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は多大なご厚情を賜り、心から感謝いたしております。 

 さて、メイクウェイスタディセンターでは、2月１日から 2020年度後期のクラス理解度

調査を行って参りました。現時点で、約 20件のご回答を頂いております。誠にありがとう

ございます。今年度は、コロナ禍において、保護者懇談や参観が十分に行えない中、この

ように保護者の皆さんにオンライン上でご入力いただき、ご意見を安全に取りまとめ集計

させて頂いてます。集計結果は、今回のように皆様にも公開をさせていただき、「主体的

な英語教育」の在り方について、保護者の皆さんと共に理解を深めることができたら幸い

でです。最も、指導者にとりましては、生徒への接し方、カリキュラム、指導の見直しな

ど、継続可能な改善へと進めて参りたいと存じます。 

また、アンケートの結果は書類作成日（2/24）現在のもので、プライバシー保護のため個

人名は記載しておりませんので、ご理解のほどよろしくお願い致します。 

 1 = 全然そう思わない   5 = とてもそう思う 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今回のクラス理解度調査から、多くの生徒が担当教師に対して親しみを持って接して下さって

いることが分かりました。しかしながら、「積極的な態度で先生と接していますか？」という問いか

けには、依然として自信のなさが伺えます。「マスクの下でも笑顔を作る大切さ」や間違ってもよ

いから「ビッグボイスで！」そして「もごもご言うのはコミュニケーションではないこと」をしっかり子

どもたちに伝え、このような行動や習慣の変容の過程で、英語に自信がついていくのではないか

と改めて感じています。英語力とは、正しい文法で英語を発することを言うのではありません。目

の前にいる相手にどのような態度で接するのか。生徒の中には、先生の「How was your 

weekend ?」の問いかけに、わかってもらおうと一生懸命、身振り手振りを交えて、既習の単語を



3 

 

使ってチャレンジしている小学生も見受けられます。このように、英語で通じ合い、心が響き合う

体験を毎回のレッスンで行う生徒は、これからの学生生活、そして社会人になっても、英語コミュ

ニケーションにおびえることなく、自信を持って、世界の多くの人々と共働していけるのではない

でしょうか。 

 情報確認度チェックより、メイクウェイのウェブサイトをご覧いただいている保護者の方は、まだ

まだ少ないようなので、皆様とさらに多くの情報をご覧いただけるように、月一度のメルマガ（メー

ル配信）とリンクをさせながら、充実した内容で運営していきたいと考えています。メイクウェイの

ウェブサイトでは、英検開催、クラスの行事、３カ月スケジュール、長谷川校長ブログ、主任教師

ビブ先生ブログなど、盛りだくさんの情報を記載しています。Face Bookもございますのでご活用

ください。 

 また、こちらのクラス理解度調査は現在でも実施しております。今までは書面で行っていたもの

をオンライン上で実施しています。全員要提出となっておりますので、まだの方はぜひともご提出

をお願い致します。  

 この調査をもとに、教師とスタッフでミーティングを行い、今後の授業のさらなる向上に努めて

参ります。今後とも、ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。また、アンケートの最後の

「メッセージ」の欄にご要望やコメントをご記入いただいた方は、スタッフの方から担当教師に内

容を共有し、今後に活かして参りますのでぜひともご記入下さい。 

 コロナ第一波の感染拡大でスタートした今年度大変な一年になりましたが、今年度も皆様のお

かげで無事に授業を運営できたことを心より嬉しく思います。スタッフ一同、邁進して参りますの

で、来年度もどうぞよろしくお願い致します。 

 前回お配りした配布物をお忘れで、まだ理解度調査のご回答をされていない方のために、QR

コードを下につけておきますので、未回答の方は下の QR コードからご回答ください。 

 

 

 

 

 

 

 

（株）メイクウェイスタディセンター 

代表取締役 長谷川千恵 

スタッフ一同 

℡075-316-1856 


